

HASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata miesięcznie 1.35 zł. —
Kwartalnie 4.00 zł. — Półrocznie 8.00
Rocznie 16. — złotych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6 Tel. 11018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ

L. stron wierszy	75
Kolumny	30
Wiersze	40
Zwycię	30

„Pamiętaj, że jeśli cokolwiek kupujesz u żyda lub sprzedajesz żydowi dajesz mu zarobek i o ten zarobek powiększasz majątek żydowski a zmniejsza nasz majątek polski“

Na Nowy Rok 1931.

Kraków, 1 stycznia 1931

Rok Nowy idzie!

Jak wędrowiec, idący w dal nieznaną, stanie na gór szczyt i rzuci okiem wstecz na przebytą drogę, na te stoki górskie, na które z mozołem się tylko wspinał, na tę dolinę, promieniami słońca złoconą, z której wyszedł, zanim z ufnością w siebie i swe siły, z wiarą w Opatrzność Bożą zaczął się spuszczać po zboczach górskich, by w nieznaną dali szukać szczęścia i spełnienia swych marzeń i zamysłów, tak i my po roku przeszło mozolnej, uciążliwej a nawet niebezpiecznej pracy stajemy przed naszymi Czytelnikami, by u schyłku starego roku, a u wstępu do nowego, zdać rachunek ze siebie i z pło-
na przeszłorocznego.

Kiedyś rok temu przeszło, postanowiliśmy o ostrym piłgiem „Hasła Podwawelskiego“ wyjść na orkę odłogi leżących najzupełniej ugorów Polski, na siebie znajomości duszy żydowskiej i jej szatańskich zakusów na całość, na wolność gospodarczą, kulturalną i polityczną naszej Ojczyzny, na zniszczenie komórek każdej zdrowej państwowości, rodzin chrześcijańskich, widzieliśmy przed sobą te rozległe ugory coraz parastające bujniej chwastami niewiary we własne siły, zwątpienia w skuteczność wysiłków, — jałowości szerokich warstw narodu d o walki w imię idealnych pobudek, zrozumienia całej doniosłości takiej pracy zwłaszcza przez te koła, dla których przedewszystkiem przeznaczoną była, przez kupiectwo i rzemiosło polskie.

I zaiste trzeba było wielkiego ukochania idei odzyskania Kraju, trzeba było wielkiej śmiałości i odwagi, by na niepewne, zakryte najzupełniej jutro rzucić szczerą a cały swój majątek, by służyć społeczeństwu i pragnąc dla jaśniejszego jutra Kraju, zapomnieć o sobie, o swojej przyszłości, o zbliżającym się wieczorze własnego życia.

I ledwieśmy zapuścili piług naszych przekonań w twarde, w kilkuwiekowym śnie odrętwienia pogrążone ugory, ledwo zaczęliśmy odrzucać skibę za skibą i ledwo w spulchnioną pierś Matki-Żywicielki naszej zaczęliśmy rzucać zdrowe ziarno pojmowania i rozumienia niebezpieczeństwa żydowskiego na naszej ziemi, rozpętała się nad nami straszna wichura i burza.

Zawyły ciemne moce anonimowego państwa, pienie się zaczęły sępy i kruki, które głośnym wołaniem i ostrzem czynu zaczęły spędzać z ich żerowiska, na którym dotąd bezkarnie się tuczyły. Jak szalem pijane rzuciło się na nas rozjuszone żydostwo, starając się w nas szykanami, prześladowaniem, groźbami, denuncjacją, kłamstwem, fałszem, obłudą i oczernieniem złamać ducha i zniechęcić do naszej, jak głoszone, bezowocnej pracy. I rzecz w społeczeństwie naszym zwykła! O bezowocności naszych usiłowań krzyczyli ci najwięcej których najwięcej braliśmy w obronę, dla których przyszłości nie zawahaliśmy się zaryzykować wszystko, majątek, spokój, przyszłość — nasz przemysł, nasze kupiectwo, nasze rzemiosło. Przecież z tych kół docho-
dziły nas nawet głosy, że te dążenia i zamysły nasze uważano nietylko za wysiłek z naszej strony najzupełniej bezowocny, lecz nawet szkodliwy dla nich.

A jednak, nic nas nie wytrąciło z równowagi umysłu, nic nas nie zdołało zboczyć z raz obranej drogi. Jak przy wyjściu pierwszego numeru podnieśliśmy hasło walki za Wiarę i Ojczyznę a twardej służby dla społeczeństwa, dla Narodu, tak temu hasłu pozostaliśmy wierni aż po dzień dzisiejszy i jesteśmy o tem najmocniej przekonani, że mu się niesprzeniewierzmy.

Nigdy nie ludziliśmy się, abyśmy na potężne zakusy naszych wysiłków mogli liczyć w krótkim czasie. Przeciwnie w najśmielszych naszych przewidywaniach liczyliśmy na nie dopiero po latach mozolnej i uciążliwej pracy, tem więcej, że rozporządzając tylko szczupłym jak na taki obszerny zakres pracy i oczekujących nas zadań majątkiem, zniewoleni jesteśmy stawiać krok za krokiem, z zimnym obliczeniem kalkulować i rozważać każdą naszą myśl, zanim na nią się odważymy. A pomocy zewnątrz zaznawaliśmy bardzo mało. — Szczupłe tylko grono inteligencji zasiało nas od czasu do czasu cennymi swymi artykułami, większe już grono naszych stałych i przygodnych Korespondentów, donoszących nam wiadomości z ghetta swojego miejsca, zamieszkania, szczupłe wpływają również ofiary na nasz „Fundusz Prasowy“, byśmy mogli i śmieiej pracowa-

wa i szersze nasze działalności obejmować kręgi. Ostatecznie nadsyłano nam również adresy osób, których sądzono, że „Hasło Podwawelskie“ zaabonują, co się nie zawsze ziszczało. Na tem kończyła się pomoc dla naszych usiłowań z zewnątrz, poparcie, jakiego w minionym roku doznawaliśmy.

Niechaj nam będzie wolno Tym Wszystkim, którzy nam w ubiegłym roku okazali w powyższe sposoby Swą życzliwość i poparcie, złożyć u schyłku starego roku jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać“ w tej nadziei, że i w Roku Nowym tem samym sercem i pomocą darzyć nas będą.

Nie wesoło i nie ponętnie przedstawia się przeszłoroczny bilans warunków, w jakich nad odzyskaniem Kraju pracowaliśmy.

A jednak, jeżeli zestawimy te wszelkie ujemne strony naszych wysiłków z dorobkiem moralnym i sukcesem społecznym, jakiśmy osiągli, to stanowczo przyznać nam każdy musi, że zdziałaliśmy wiele.

Obudziliśmy sumienie w kilkunastu tysiącach stałych abonentów i kilkunastu tysiącach naszych czytelników, nauczyliśmy cenić godność na rodową, przypomnieliśmy, czem powinien być honor Narodu, nauczyliśmy myśleć, jaką będzie przyszłość następnych pokoleń w niewoli żydowskiej, zatargaliśmy trzewiami społeczeństwa polskiego, obrazując w jaskrawy sposób, jak hańbimy i upadamy Wiarę przodków naszych i poczucie nasze narodowe nachyleniem karków naszych bezmyślnie i bezdusznie w jarzmo niewoli żydowskiej, — wyrwaliśmy przemysł, kupiectwo i rzemiosło z dotychczasowej apatii bezczynności, że zaczyna dążyć, by się wyemancypować ze zależności żydowskiej, obudziliśmy wiarę w siebie i własne swe siły, wywołaliśmy dążenie wśród ludu wiejskiego, wyzbycia się z wiosek pasożytów żydowskich, poruszyliśmy opinię publiczną, że krytycznie patrzy na urzędy, samorządy

wojsko, władzę szkoły, zakony, co w swem nieuduchowieniu żydom prace i dostawy udzielał, wykrzesaliśmy wreszcie w pierś społeczeństwa przeświadczenie, że sami sobie wystarczyć musimy, że hasło: swój do swego po swoje, musi się przewijać jak nić czerwona przez wszelkie nasze zamysły, poczynania i prace, że odzyskanie Kraju musi nam być przewodnim drogowskazem życiowym.

Jak na nieoczekiwanej jak rok działalności, sukces ten nasz jest poważnym, dorobek znaczny. A wszystko zdziałaliśmy przez „Hasło Podwawelskie“, a więc tygodnik o charakterze ściśle antysemitycznym, a więc jednostronnym, nie mającym z natury rzeczy ani tak szerokiego ani tak szybkiego pola ekspansji, jak dziennik polityczny.

Stojąc zdala od polityki, nie wdając się absolutnie w żadne walki partyjne, nie popierając ani tego stronnictwa, ani nie zwalczając innego, osiągnęliśmy to, że Czytelnicy nasi rekrutują się ze wszystkich partii i ugrupowań politycznych ze wszystkich stanów, wszystkich sfer, wszystkich zawodów.

Obecnie „mając twarde grono pod nogami, przekonawszy wszystkich pesymistów, żeśmy w naszych rachunkach się nie pomylili, pokazawszy, że idea odzyskania Kraju ma prawo bytu i że zwolennicy jej rosła jak grzyby po deszczu, piętrzą się przed nami coraz to nowe zadania. Okazuje się głównie, że pismo nasze za szczupłe, że nam koniecznie pomyśleć należy o powiększeniu go, o rozbudowie jego pola działalności.

Jako więc główne nasze zadanie na rok 1931-szy, uważać musimy za mianienie naszego wydawnictwa w Spółkę Wydawniczą, by móc zacząć pisać więcej powietrza, podwoić nasze wysiłki, znaleźć więcej współpracowników w imię dobrej sprawy a ku pożytkowi Kraju.

Zresztą, jak dotąd, tak i w przyszłym roku stać będziemy stanowczo

OBUWIE

NAJLEPSZYCH TOWARÓW
RĘCZNEJ PRODUKCJI
Z WŁASNYCH PRACOWNI

PO NAJNIZSZYCH CENACH

POLECA

WYTWÓRNIA OBUWIA

„FRANKO“

KRAKÓW,
FLORJAŃSKA 29

NA SKŁADZIE

PRZYJMUJE SIĘ

BOGATY WYBÓR!!

ZAMÓWIENIA DO MIARY!

OSZCZĘDZAJCIE! — PRZEZ KUPNO DOBREGO OBUWIA!!

i silnie na naszym posterunku, jak dotąd tak i nadal głosić będziemy, że droga do szczęścia Narodu prowadzi tylko przez odzyskanie Kraju. Nie wątpimy ani na chwilę, że odzyskanie Kraju stanie się w niedalekiej już przyszłości taką koniecznością naszą narodową, jak konieczną potrzebą do życia jest powietrze.

Z tą wiarą w słusność poczynań naszych, z niezłomnym przekonaniem o zwycięstwie ostatecznym naszej idei, z ufnością, że coraz to silniejsze kadry społeczeństwa naszego grunować się będą pod sztandarem „Hasła Podwawelskiego”, z wiarą niczem nie zachwianą, że ten Bóg Sprawiedliwy, który naszą Ojczyznę powołał

do nowego życia, otoczy Ją blaskiem potęgi szczęścia i chwały, gdy sobie sami pomogą i wystarcząć będziemy, wstępujemy w Rok Nowy.

SZCZĘŚĆ NAM WSZYSTKIM, BO ŻE OJCÓW NASZYCH.

Esteha.

Z Nowym Rokiem.

Hej! Hej, ty ziemio słodka Macierzy!
Choc Rok znów idzie Nowy,
Ty wiecznie, jednych uczysz pacierzy
I jednej uczysz mowy. —

Przypadli do Ciebie na pierś żywiącą,
I możni i prostacy,
A ty ich uczysz kochać gorąco,
I jednej uczysz pracy. —

Znów niezadługo jako przed laty,
Nad owe czarne smugi,
I ode dworu i od tej chaty
Pójdą na glebę pugi. —

A nam pod strzechą w tym Nowym Roku,
Prosimy na'goręcej,
Daj mniej choć jedną, Boże tzę w oku
A promyk szczęścia więcej.

A jeśli wskażą wyroki Boże,
Nim nas noc czarna zdyba,
Zanim rozblyszyna wieczorne zorze
Przybędzie nowa skiba.

To nasza дума i nasza troska,
Ta skiba — taka czarna,
I aż się zbudzi uspijona wiosna,
Gdy padną pierwsze ziarna. —

Więc nam, o Panie, błogosław w znoju,
I niech się droga prości
Wszem uczestnikom zbożnego boju,
Przez trudy — ku miłości.

Rozważania z rozpoczynającym się Nowym Rokiem!

(Wady i błędy narodowe).

Kraków, 1 stycznia 1931.

Gdy krytycznym okiem przyjrzymy się cechom charakteru narodu polskiego, to zobaczymy, że naród ten obok niezaprzeczonego cech dodatnich, posiada w daleko większym stopniu cechy charakteru ujemne, które bardzo mu szkodzą w jego rozwoju dziejowym, były przyczyną tylu niepowodzeń tak w czasach dawnych historycznych przedrozbiorowych, jakoteż stały się powodem jego upadku politycznego, a nawet w czasie obecnym tamują w wolnej już państwowości właściwy, prawidłowy rozwój polityczno - narodowy. Tymi wadami narodowymi są przede wszystkim: brak wyraźnej, jasnej, wytycznej myśli politycznej, któraby kierowała każdym krokiem i czynem narodu i jego rządu i wskazywała na to, że naród ten wie doskonale, do czego dąży i jaką swą politykę obrał; dalej brak silnej i zdecydowanej woli i energii, któraby zamierzeniom i postanowieniom narodowym umożliwiały rzeczywiste wykonanie, a nie pozostawiała tychże jedynie w sferze pozbóżnych życzeń i fantazji nieziszczalnych, brak tej żelaznej konsekwencji w przeprowadzaniu planów i celów polityczno - narodowych, chwiejność i połowiczność w działaniu i ustawianiu w pół drogi; wreszcie brak solidarności narodowej, brak wzajemnego popierania siebie, to jest swoich rodaków, w imię wspólnego pochodzenia polskiego, która to wada tyle już szkody nam dawniej wyrządzała i obecnie ciągle wyrządza. Zajmijmy się po kolei tymi wadami narodu polskiego. Przechodząc dzieje Polski widzi się u władców tego kraju z małymi tylko wyjątkami jak i u całego narodu właśnie ten brak myśli przewodniej i celu wytkniętego jasno i wybitnie, podczas gdy u naszych sąsiadów, zwłaszcza u najbardziej zaborczego sąsiada naszego z zachodu ta właśnie cecha najbardziej wybitnie w dziejach się okazuje. Podczas gdy np. u Niemców tzw. „Drang nach Osten”, tzn. „napór na wschód” od początków prawie tworzenia się państwa niemieckiego w dziejach ciągle jest widoczny, naród polski nie przeciwstawia mu wcale swego „naporu na zachód”, któryby był tegoż przeciwwagą i skutecznie

paraliżować mógł wrogie zakusy. Przeciwnie naród polski pod naporem wrogiej niemieczyny, cofał się wstecz, coraz bardziej na wschód z początku jako plemię zachodnio - słowiańskie, osiadła wzdłuż Łaby i Odry, a później w dziejach jako już naród skryształizowany polski ustępował krok za krokiem naporowi niemieczyny nie dając jej skutecznego oporu, czego rezultatem w końcu było zupełne zniemczenie Pomorza, pruskiego kraju nadodrzańskiego, Śląska dolnego, Łużyc. Ustąpił naród polski Niemcom, cofając się na wschód, bo nie miał jasnej wytycznej myśli, jasno określonego programu, żeby siłę naporu germańskiego na wschód przeciwstawić silny odpór i napór swój na zachód, czem uchroniłby słowiańskie szczepy wymienionych ziem od zgermanizowania. Ale ta bezplanowość i brak wytycznej myśli politycznej charakteryzuje naród polski również w odniesieniu się do wschodniego sąsiada. Zamiast, żeby kulturę swoją polsko - łacińską jak najwydatniej rozszerzać na wschód i przez to pod względem narodowym polskim ludy na wschód od Polski położone jak najbardziej zasymilować, pozwoliła Polska, że obcoplemieńcze żywioły wdarły się głęboko w rdzeń nie dzielący polskie, bo aż niedaleko od Krakowa osiedlił się szczerp małoruski na Podkarpaciu tak zwany „Lemków”, a z drugiej strony małoruski szczerp dotarł aż prawie pod Rzeszów!! Czyż to nie jest jaskrawym dowodem wielkiej bierności narodowej i braku wytycznej jasnej myśli i programu na przyszłość ze strony narodu polskiego, który nie dbał wcale, by swoją narodowość i swój język rozszerzyć najdalej na wschód, a przeciwnie pozwolił obcoplemieńcom wedrzeć się daleko w głąb naszej rdzennej polskiej ziemi! To jest wielki, bardzo wielki błąd! Ale na tem nie koniec.

A kwestja żydoska, najważniejsza może ze wszystkich?! Czyż nie bije w oczy uderzający u Polaków brak myśli jasnej i jasnego programu w swem postępowaniu wobec żydów? Zamiast żeby tych wrogów jawnych naszego narodu, tych obcych nam pod każdym względem, bo rasą, religią, pochodzeniem, językiem i zwy-

czajem ludzi, jak najdalej trzymać od siebie, unikać ich i nie dopuszczac do żadnych warsztatów pracy w kraju, tak by się sami w końcu wynieść musieli, to naród polski, jak dawniej, tak i dzisiaj, żydom jak najbardziej idzie na rękę, żydom popiera, dając mu zarobek w ręce, pozwalając im wyrwać z rąk chrześcijańskich handel, przemysł, rękodzieło, domy, ziemię, słowem wszystko, co w skutkach swych pociąga za sobą olbrzymią emigrację najlepszych naszych narodowych sił tak rolniczych jak i robotniczych za ocean, lub do innych krajów europejskich? Czy to nie dowodzi zupełnego braku programu i myśli narodowo - państwowej? Zamiast wzmacniać na każdym punkcie tak wewnątrz kraju, jak i na jego rubieżach żywioł polski i tylko polski, to pozwala się obcoplemieńcom wszelkiego rodzaju na ich rozkwit w polskim państwie, a natomiast swoich skazuje się na nędzę i emigrację! Czy to nie dowód zupełnego zaniku myśli państwowej u Polaków? Jaskrawym dowodem tego jest wpuśczenie do Polski przed kilku laty zaledwie ogromnej falangi świeżych żydów ze wschodu, w jakim celu niewiadomo! A teraz przejdźmy po kolei do dalszej wady narodowej. Ileż było w dziejach naszego narodu świetnych wprost epokowych zdarzeń i czynów, któreby, wyzyskane należycie, byłyby przyczyniły się do wielkiego rozkwitu i potęgi państwa polskiego, a nie wykorzystane nie przyniosły pożytku i przeszły bez głębszego skutku a w dalszym ciągu przyniosły państwu i narodowi wielką szkodę. Takimi wydarzeniami były zwycięstwa Polski nad Niemcami np. bitwa pod Płowcami za Łokietka, zwycięstwo grunwaldzkie, tak świetne, po którym można było wprost zetrzeć w proch potęgę jaszczurczą zakonu krzyżackiego i byłoby to raz na zawsze uwolniło Polskę od wrogich zakusów tego wrożego plemienia. Nie byłoby potęgi zakonu, nie byłoby późniejszego państwa pruskiego, nie byłoby rozbiorów Polski, które nie kto inny tylko król pruski przygotował! Nie wyzyskano zwycięstw przeciw Niemcom i ztąd wzrost dzisiejszej potęgi niemieckiej! A na wschodzie, czy wyzyskano należycie

i dostatecznie zwycięstwo przeciw Moskwie za Batorego, czy piorunujące zwycięstwa tego króla należycie wyzyskane, nie skruszyłyby bytu potęgi caratu ówczesnego raz na zawsze i tem samem nie byłoby później planów Katarzyny?! A zwycięstwo pod Beresteczkiem za Jana Kazimierza, jedno z największych w dziejach świata, czyż nie poszło na marne? Czyż nie trzeba było wyzyskać tego pogromu buntowniczego elementu, celem załatwienia się raz na zawsze z kwestją ukraińską i hajdamaczyną. Gdyby było zwycięstwo berestecckie należycie wyzyskane, nie mielibyśmy dziś kwestji ukraińskiej i buntu w r. 1918-19!

Ogromnie wiele błędów w dziejach swych popełnił naród polski, które dziś już się odrobić nie dadzą, gdyż dobra sposobność do załatwienia i wzmoczenia państwa minęła bez powrotu! I dziś nawet mimo, że historia jest „mistrzynią życia” i powinna być kierujących polityków polskich ostatecznie pouczyć, jak należy postępować, stosuje się najfałszywszą w świecie polityką wobec tak zwanych mniejszości narodowych, bo zamiast rządzić rozumnie z wytyczonym planem wzmaganie wszędzie, na każdym kroku żywiołu polskiego, a usuwania, gdzie się tylko da żywiołów obcych niepolitycznych, to dziwną jakąś biernością, czy niezrozumiałością tolerancją powodowane czynnikami rządzące, prowadzą chwiejną, niezdecydowaną politykę wobec tych mniejszości, pozwalając im wprost na prowokowanie naszego narodu, na działanie otwarte na szkodę żywo-

nych interesów państwa naszego. To jest wielka krótkowzroczność polityczna, która oby się nie zemściła na naszym narodzie! Żydzi przecież otwarcie głoszą, że chcą zawładnąć naszym krajem zupełnie, na razie ekonomicznie, a potem i politycznie, a naród nasz zamiast na te zbrodnicze ich zakusy odpowiednio zareagować, tak aby żydzi poczuli się narodem polskiego i zastosować wobec nich absolutny i bezwzględny bojkot, czyli unikać ich pod każdym względem, nie dając im ani grosza nigdzie zarobić, to jeszcze ich popiera i dalej daje im zarabiać, kupując u nich. Nakoniec trzecia wada narodowa. Czyż nie jest znane i w kraju i za granicą, że Polak nienawidzi raczej Polaka i zamiast, by rodakowi pomógł i wsparł, to jeszcze mu szkodzi. I tak wiadome są właśnie i rozterki skupień polskich na emigracji np. we Francji, o czym już Mickiewicz w przedmowie do swego „Pana Tadeusza” tak z goryczą mówi! A gdzieindziej na wychodźstwie, gdzie Polacy znajdują się w większej liczbie, czyż nie ma na to aż zbyt wiele dowodów, że tam wcale rodacy się nie popierają, a raczej sobie szkodzą! A przypatrującym się temu obcy gorszą się i mówią, że ten naród, wzajemnie siebie nienawidzi. Tu możemy sobie brać piękny przykład właśnie z żydów, jak oni się wzajemnie popierają, jak się łączą, jak się trzymają solidarnie przeciw chrześcijanom! A my co?! Gdy np. ktoś z chrześcijan zaczepi żyda, zaraz cały szereg żydów, ba tłum nawet ujmie się za nim, a gdy odwrotnie się stanie, czy za chrześcijaninem Polakiem ujmie się rodak - Polak? Bynajmniej. Ten przymiot robi żydów silnymi, ta wada robi Polaków słabymi!

Zrobiwszy ten krótki rachunek sumienia narodowego, uderzyć się musi naród nasz szczerze w piersi i przyznać do wielu, bardzo wielu błędów tak w przeszłości, jak i w teraźniejszości, które paraliżują wprost jego siłę narodową i jego rozwój, podgryzając u podstaw wrodzoną teźżynę.

Oby naród nasz w interesie swej przyszłości, jak najświetniejszej, do której dążyć winien, pozbył się jak najrychlej tych może najważniejszych obok jeszcze innych wad, tak by wobec innych narodów, nie posiadających tychże, stanął czysty i promienny, zapatrzony w świetlaną swą przyszłość, uzbrojony w siłę ducha i potęgę działania, w siłę woli i niezłomne postanowienie dążyć do wytkniętego wielkiego celu, stworzenia wielkiej, potężnej, jednolitej i zwartej ojczyzny.

Dr. Lwowski.

BROWAR

OKOCIMSKI

poleca swoje znakomite piwa:

MARCOWE EKSPORTOWE PORTER
W SEZONIE ZIMOWYM ŚWIĘTOJAŃSKIE

Kuratorja szkolne nie liczą się z sentymentem ludności.

SZKOŁY KATOLICKIE WOLNE POWINNY BYĆ OD ŻYDÓW. — NAUCZYCIELE ŻYDZI WYWOŁUJĄ WSZĘDZIE OBURZENIE LUDNOŚCI. — MIESZKAŃCY MIAST PROTESTUJĄ PRZECIW ŻYDOSKIM SIŁOM NAUCZYCIELSKIM.

W Małopolsce i Królestwie zażydzają kuratorja szkolne coraz więcej nasze szkoły katolickie żydoskimi nauczycielami i nauczycielkami. Typowym tego dowodem jest Lwów, gdzie niema ani szkół powszechnych ani średnich, w którychby nie było nauczycieli czy nauczycielek żydoskich. To zażydzanie szkół naszych przez kuratorja nasze szkolne wywołuje wśród ludności katolickiej żywe oburzenie, z czem się władze szkolne atoli wcale nie liczą. Ludność katolicka podnosi teraz coraz liczniej protesty przeciw zażydzaniu naszych

szkół. Tak postąpiono w Kolnie i Ostrowie, a ostatnio w Szczuczynie.

O ile to przebudzenie się obrażonych uczuć katolickich należy powitać z uznaniem, to jednak zastrzedz się nam należy, że takie sporadyczne protesty, wysyłane tu i ówdzie do władz szkolnych do celu nie prowadzą. Ludność katolicka powinna po wszystkich miastach, miasteczkach i wsiach, gdzie w szkołach nauczają żydzi, zwoływać wiece rodzicielskie i na nich uchylać rezolucje w ostrej formie i potępiać w nich tę dla młodzieży naszej szkodliwą działalność

kuratorów szkolnych i stanowczo domagać się odwołania żydoskich sił nauczycielskich.

W szkołach katolickich nie powinno być miejsca dla tych trucicieli młodości dusz. Dość nam żydzisków przyczyniają w życiu społecznym i politycznym, więc błędem a nawet zbrodnią jest pozwalać im wypaczać charaktery i dusze dzieci szkolnych.

O tem pamiętać powinniśmy zwłaszcza nim duże szkody nam wyrządzą nie liczące się z ludnością nasze kuratorja szkolne.

Rzeźnicy żydzi a rzeźnicy katolicy.

ŻEROWANIE RZEŹNIKÓW ŻYDÓW NA LUDNOŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ. — MENDEL I BEREK CUKRZY W KOŃSKOWOLI. — NAWET ŻYDOWI FISCHBAUMOWI BYŁO PANOWANIA ŻYDOSKIEGO ZA WIELE. — W CZASIE ROZPRAWY SĄDOWEJ ARESZTOWANO SIĘDMU ŚWIADKÓW ZA KRZYWOPRZYSIĘSTWO. — KATOLICKIE, PEŁNE GODNOŚCI STANOWISKO RZEŹNIKÓW KRAKOWSKICH. — NAUCZKA DLA WSZYSTKICH.

Kraków, 1 stycznia 1931.

Czem żydzi, którym w Polsce idziemy we wszystkim na rękę i dla których stwarzamy coraz to nowe przywileje, potrafią być, tego dowodem sensacyjna, na istic amerykański sposób zakrojona sprawa, jaką wywołali rzeźnicy żydzi w Końskowoli pod Lublinem. Rzecz cała przedstawia się, jak gdyby nie w Polsce miała miejsce, lecz gdzieś na dzikim zachodzie Stanów Zjednoczonych.

W Końskowoli, małej miejscinie pod Lublinem, żerowali na żołądkach chrześcijan dwaj bracia żydzi, Mendel i Berek Cukrowie. Nie zadowalały ich uczciwe, chociaż znaczne zarobki na wyrabie mięsa. Zapragnęli szybko zamienić się w bogaczy. W istic żydoski, na bolszewicki czy amerykański system zakrojony sposób, zmusili drogą teroru i gróźb innych rzeźników z Końskowoli i okolicy do założenia trustu, który miał za zadanie dyktować ceny dowolne na mięso w Końskowoli i okolicy. Bezcelność tych żydów posunęła się tak dalece, że nawet kupców innych branż zmuszali do podwyższania cen.

Mieszkańcy Końskowoli i okolicy żyli długi czas, zdani na łaskę i niełaskę Cukrów, którzy panowali nad handlem samowładnie i wyzyskiwali dowolnymi zupełnie cenami biedną ludność w najhaniebniejszy sposób. W końcu spokojnej i cierplivej ludności to panowanie dwóch żydów rzeźników obmierzło i zażądali we formie memorjału wysiedlenia Cukrów z Końskowoli.

Sprawa nabrała rozgłosu niebywałego, gdy jeden rzeźnik Fischbaum złamał solidarność, sprzedając mięso po cenach przystępnych, a zatem taniej jak je dyktowali bracia Cukrowie. Dwaj ci żydzi zapłonęli do swe-

go współwyznawcy zemstą i pewnego dnia spłonął cały dobytek Fischbauma. Jako podpalacze uwięzieni zostali Cukrowie a na rozprawę powołano 46 świadków. Rozpatrywał ją lubelski sąd objazdowy w Puławach, które się zamieniły w dniu rozprawy w istną Jerozolimę, takie masy ludności żydoskiej się w nich zebrały, zaciekawione całą sprawą.

Tymczasem działali wspólnicy uwięzionych Cukrów. Drogą przekupstwa i teroru nakłaniali pozwanym do fałszywych zeznań. W toku rozprawy tak fałszywe zdawali zeznania, że prokurator zażądał aresztowania 7 świadków-żydów, — za fałszywe zeznania i krzywoprzysięstwo. Rozprawę musiano odroczyć na kilka dni. Nadmienić wypada, że policja konna i piesza z trudem tylko utrzymywała porządek w mieście w szeregach nieprzeliczonych tłumów żydoskich.

Tak postępują w Polsce „lojalni” żydzi, którzy wiecznie się skarżą na ucisk i niesprawiedliwość, jakie rzekomo względem nich stosuje Polska, która aż nazbyt lojalnie względem nich postępuje, czyniąc na ich ko-

rzyść ustępstwa, ze szkodą nawet własnej chrześcijańskiej polskiej ludności.

Pisaliśmy już, że rząd polski zamierza poczynić zmiany w ustawie o spoczynku niedzielnym, że chce pozwoić rzeźnikom na posiadanie otwartych sklepów w niedziele i święta do godziny 10 rano. Zamysł ten scharakteryzowaliśmy w „Hasle Podwawelskiem” jako nowe ustępstwo na rzecz żydów a jako zamach na chrześcijańskie uczucia rzeźników Polaków i całej chrześcijańskiej ludności Polski.

Powyzszy wypadek w Końskowoli żydów Cukrów stanowi tylko epizod, tylko oderwany fakt, oświetlający, do czego żydzi są zdolni w Polsce, która ich chce traktować jako prawdziwych o pełnych prawach obywateli. Nie jest on atoli odosobnionym, nie jest wyjątkiem. Życie wskazuje, że żydzi są wszędzie takimi jak owi bracia żydzi — Cukrzy.

Zupełnie też zatem słusznie Walne Zgromadzenie Cechu Rzeźników i Wędliniarzy na Kotowie powzięło następującą uchwałę, zgodną najzupełniej ze zapatrywaniami „Hasła

Podwawelskiego”, któreśmy obszernie w jednym z poprzednich numerów omówili.

„Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Cechu Rzeźników i Wędliniarzy na Kotłowie, odbyte dnia 18 grudnia u. r. uchwaliło następującą rezolucję w sprawie spoczynku niedzielnego: **Wobec notatek, jakie pojawiły się w dziennikach w sprawie zmiany przepisów o spoczynku niedzielnym, zebrani na Kotłowie członkowie Katolickiego Cechu Rzeźników i Wędliniarzy z przykrością przyjmują do wiadomości zamierzenia wprowadzenia zmian w ustawie o spoczynku niedzielnym, OCEŃNIAJĄC JE JAKO OBRAZĘ swych KATOLICKICH PRZEKONAN.**

Zebrani stwierdzają, że nie istnieją żadne rzeczowe powody, któreby uzasadniały jakiegokolwiek zmiany odnośnej ustawy i wyrażają przekonanie, że ustępstwa NA RZECZ NIECHRZEŚCIJAŃSKICH KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW wywołają zdziwienie i rozgoryczenie przeważającej większości społeczeństwa polskiego.

Zgromadzeni uchwalają jedomyślnie zwrócić się do Xiecia Metropolity z prośbą o interwencję u Władz w celu uszanowania świąt i katolickich uczuć, tudzież ochrony nabytych praw”.

Starszy Cechu

Dr. Józef Prochowski.

To, co „Hasło Podwawelskie” nazwało nowem ustępstwem na rzecz żydów, znajduje w powyższej rezolucji swe potwierdzenie, bo Cech Rzeźników i Wędliniarzy zamysł Rządu otwierania jatek w niedziele i święta ocenia „jako obrazę swych katolickich uczuć” i jako „ustępstwo na rzecz niechrześcijańskich kupców i przemysłowców”.

Znowu rzemieślnik polski i polski wiec mają nowy dowód, że tylko „Hasło Podwawelskie” umie ich interesów bronić, gdyż żadne pismo tak otwarcie tego nowego zamachu na Trzecie Przykazanie Boże nie potępiło, jak właśnie nasze pismo.

Cech jednak Rzeźników i Wędliniarzy krakowskich nie powinien na tem poprzestać, lecz pobudzić również cechy innych miast do uchwalenia podobnych rezolucyj i wysłania ich tak do Wojewody jak i do Ministra Przemysłu i Handlu i Min. Pracy.

Trzecie przykazanie Boże zagrożone, więc bronić Wam się należy Rzeźnicy i Wędliniarze. W „Hasle Podwawelskiem” znajdziecie zawsze rzeźnika swych interesów.

Wszędzie we Lwowie stanowiska zajmują żydzi.

NASZE ŻYDOSKIE HANDELESY. — ŻYDOSKIE OSZUSTWA I ŻYDOSKA SOLIDARNOŚĆ. — NASZA ŻYDOSKA PRASA. — SZERZENIE ROZPUSTY PRZEZ ŻYDÓW.

Postrachem prawdziwym śródmieścia naszego, a więc ulic Krakowskiej, Skarbkowskiej, Żółkiewskiej, Placu Krakowskiego i t. d. jest w naszym Lwowie niechlujne żydostwo ze swoimi sklepami. Wąłęsa się to przed nimi i gwałtem ciągnie do swych skle-

pów, oferując towar rzekomo tanio a w rzeczywistości najgorszą tandetę, obuwie z papierowymi podeszwami, ubrania, materje, płótna zleżałe a nie raz i nadgnięte.

Często nawet bywa, że kupujący targuje nieco lepszy towar a tymcza-

sem żyd, gdy mu się pilnie na pałce nie uważa, zapakuje o wiele gorszy, a w razie, gdy kupujący zauważy tę zmianę i powróci do sklepu, żądając wyjaśnienia, to go opadnie czerń żydoska, zelży, obije i wyrzuci za drzwi.

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Haśle Podwawelskim”

Jedyna chrześcijańska
wytwórnia MATERACY
KÓLDER I PODUSZEK

M. MATUSIEWICZA

KRAKÓW, ul. Poselska 20

(obok Kościoła św. Józefa).

Wykończa fachowo i sumiennie we własnych
— warsztatach pod osobistym dozorem. —



**INSTRUMENTA
MUZYCZNE**

dętel smyczkowe oraz szę-
ści zapasowe do tychże.
Stare instrumenta napra-
wia, zastraja kupuje lub
wymienia na nowe

Józef Nikiel

Kraków, Szewska 2

Wszelkie porady przy
zakładaniu i komple-
towaniu zespołów or-
kiestralnych, udziela
bezpłatnie.

Pracownia Tapicerska
Stanisława Obecnego

—: w Krakowie, ulica Zielona l. 16. —

Przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie,
również przerabia i odnawia stare.

Robota solidna i punktualna po cenach konkurencyjnych

PRACOWNIA
MALARSKO-KOŚCIELNA
„STYL”

KRAKÓW, BAKOWICKA L. 1.

maluje na dogodnych warunkach wnętrza kościo-
łów wszystkimi monumentalnymi technikami, jak:
tempera, kazejna, kazejno-wapienne fresko-olejne
i t. p. Najdokładniejsze projekty w skali, wyko-
nane w własnym zakresie firma dostarcza na
żądanie GRATIS, jakoteż udziela bezpłatnie
fachowych rad, bez żadnego zobowiązania klienta.
prospektami, fotografiami wykonanych prac, referen-
cjami OSÓB DUCHOWNYCH, każdej chwili
słuchaj się — na żądanie przyjeżdżamy bez zwrotu
kosztów podróży.

PŁÓTNA KORCZYŃSKIE

piękne i trwałe na wszel-
kie bielizny. — Dymki, Drelisz-
ki, Obrusy, Chusteczki, Ręcz-
niki, Scierki, Cajgi-plastiki, —
Struks, Materje, Materace, Le-
żaki, Chodniki i t. p. wyroby
tkackie lepsze gatunki, poleca
po cenach niższych

J. JÓRASZ

PRZEMYSŁ TKACKI

KORCZYNA

POWIAT KROSNO

(Próbki przesyła po nadesłaniu znacz-
ka pocztowego na 1 złoty w liście).

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie
wulkanizacji wchodzące szybko i soli-
dnie po cenach umiarkowanych.

Górnośląski Zakład Wulkanizacyjny
opon i dętek samochodowych

Mieczysław Chrzan

w Krakowie mieści się w Auto Garage „Stop”
ul. Berka Joselewicza.

**FABRYKA MEBLI
ŻELAZNYCH I METALOWYCH**

ANTONI POGORZELSKI

Kraków, ul. św. Łazarza L. 9.

Telefon 100 98 Telefon 135-88

WYKONUJE:

Meble mosiężne, żelazne Bla-
szane wkłady siatkowe do łóżek
urządzenia szpitalne, stoły gine-
kologiczne, umywalki dentystycz-
ne, szafki lekarskie łóżka wycią-
gane, Jakoteż urządzenia hotelo-
we i pensjonatów.

Dostawa Terminowa

Dogodne warunki dostępne ceny.

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

**KAPELUSZE
FILCOWE
I SŁOMKOWE**

odnawia i przefasonuje po cenach
nizkich.

Dla Włb. Duchowieństwa ceny niższe.
PIOTR WILK. Kraków, Basztowa 16.

Przepuklinowe Pasy

pachwinone, pepkowe, udowe,

Opaski Brzuszne

Suspensoria, Prostotrzymacze

Pończochy gumowe

dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie

i artykuły gumowe

L. Knapiński

Kraków, ul. Mikołajska 7

Tel. 105-05 Tel. 105-05.

LUDWIK LAZAR

POLECA

**BIELSKIE PIWO
MARCOWE; PORTER**

ZAMÓWIENIA USKUTECZNIĄ RÓWNIEŻ I NA PROWINCJĘ

KRAKÓW, — ŁÓBZÓW,

TELEFON 130-40.

OBUWIE

TRWAŁE I ŚNIEGOWCE

tylko w firmie

J. PALONEK

Kraków, Rynek gł. 7. w podw.
i Zwierzyniecka 5.

NA SEZON WIOSENNY I LETNI

**KAPELUSZE
FILCOWE
I SŁOMKOWE**

odnawia i przefasonuje po cenach
nizkich.

Dla Włb. Duchowieństwa ceny niższe.
PIOTR WILK. Kraków, Basztowa 16.

KARPIE ZATORSKIE

znane z dobroci sprzedaje

JÓZEF DZIDEK

KRAKÓW, DŁUGA 27.

TELEFON 14635.

Fabr. Skład

PŁOCIEN I BIELIZNY

R. KOWALSKI

KRAKÓW UL. WIŚLNA L. 8.

Płótna lniane i bawełniane, Płótna po-
cielowe i Bielizniane, Obrusy, ręczniki
ścierki, sienniki Płótna lniane Kościelne
do haftowania Barchany flanele, zefiry,
batysty ciepła Bielizna, męska i damska,
chustki klasztorne plety, koce, koldry,
pończochy, skarpety.

Ceny nizkie — Wielki wybór.

CHORZY ODZYSKAJĄ ZDROWIE

pijąc znane ze swej skuteczności

ZIOŁA DRA BREYERA

odznaczone złotymi medalami w Nicei i Brukseli, działające nadzwyczaj-
nie w chorobach;

piersiowych, na przemianę materji, reumatyzmie, żołądkowo-kiszczowych,
nerwowych, padaczce, blednicy, nerkowych i pęcherzowych, kobiecych,
sercowych, wątroby i przy nadmiernej otyłości. Można nabywać niemal
/ / w każdej aptece lub składzie aptecznym albo w wytwórni / /

„POLHERBA” Skaz o. Skryt. 48 Kraków-Podgórze
Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo w wytwórni broszurki „Jak odzyskać zdrowie”

Mleczarnia Postępowa

i Restauracja

M. CHMURA i R. ZAWILINSKA

św. Jana 13 róg św. Marka 16.

Lokal otwarty od godz. 6 rano do 10 wieczór
Poleca swoją kuchnię znaną z dobroci wszystkich
potraw sporządzane są tylko na maśle.
Obsługa szybka i rzetelna

Poleca się Sz. Publiczność
M. Chmura i R. Zawilinska

**WSZELKIE PRZYBORY I APARATY DLA LABORATORJÓW
chemicznych, lekarskich, naukowych i przemysłowych;**

Pomoce naukowe dla Szkół Powszechnych, Średnich, Wyższych
i Zawodowych.

Artykuły lekarskie, w szczególności aparaty elektromedyczne.

Precyzyjne i pomiarowe aparaty i instrumenty dla wszelkich prac
naukowych i technicznych.

Artykuły techniczne Specjalne

dostarcza najszybciej
i najtaniej

DOM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY

„PANTECHNIKA”

SPÓŁKA Z OGR. ODP. SPRZEDAŻ DETAIL. GOŁĘBIA 10

KRAKÓW, WIŚLNA 8. — TEL. 14653.

jedyna w tej dziedzinie chrześcijańska firma w Małopolsce Zach. i Śląsku